estaba en Logroño donde da una porción canonical a Pedro de Godella; del 27 de agosto al 1 de septiembre descansaba en Laguardia, donde otorgó diversas porciones canonicales en las iglesias de Ochagavía, Tudela, Albelda y Calahorra; el 4 de septiembre confiere una ración entera de por vida a Lope de Savando en la iglesia de Salvatierra. Aguilar está a escasas leguas de Viana y de Estella. El día 11 llegó a Estella y en esta villa estaba el 12, como consta por la concesión de un beneficio en San Salvador de Falces.

109. CDAL, 221.

110. AV. Clemens VI, t. 3, f. 27.

ROBERT LE COQ, CONSEJERO DE CARLOS II DE NAVARRA

- COURTEAULT, H. "Robert Le Coq" en "La grande Encyclopedie", Paris S.A. H. Lamirault e Cie Editeurs, t. 21 s.v.;
- D.F. SECUSSE, *Memoires pour servir a l'histoire de Charles I (debe decir II) roi de Navarre et comte d'Evreux, surnommé le Mauvais*, Paris, 1755-1758, 2 vol.;
- DOUET D'ARCQ, *Acte d'accusation contre Robert Le Coq, eveque de Laon*, (dans) Bibliothèque de l'Ecole de Chartres, Paris, 1840 t. II, p. 350 ss.;
- MELLEVILLE R. *Notice Historique sur l'ancien diocèse de Laon*, Laon, 1850.
- HAYER, MICHEL *Urbain V (1362-1370). Lettres communes*, Roma, 1974.
- AVRIL, FRANÇOIS, *Urbain V (1362-1370). Lettres communes*, École Française de Rome, Rome, 1974.
- HEFELE, CHARLES-JOSEPH, *Histoire des Conciles*, Paris, Librairie Letouzey, 1915.
- MARQUÉS DE LOZOYA, *Historia de España*, Barcelona, Salvat, 1967.
- SABA, A-CASTIGLIONI, *Historia de los Papas*, Barcelona, 1964.

APÉNDICE I

1371 enero 9

El obispo don Ruperto priva de sus beneficios y prebendas a varios capitolares, previo consentimiento del cabildo, dando pie con ello a un acta de jurisprudencia sobre la necesidad de consentimiento de los capitolares para que el obispo pudiera ejercer tales privaciones.

ACC. Traslado cronológicamente muy posterior en dos folios de papel de 310 x 210. Transcripción muy deficiente.

In Dei nomine, amen. Per hoc presens publicum instrumentum universis et singulis pateat evidenter quod anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo primo inductione nona die vero nona mensis iuanuarii cum Reuerendus in Christo pater et dominus dominus Robertus Dei et Apostolice Sedis gratia Calagurritanus et Calciatensis episcopus ac venerabilibus et discretis viris dominis dominis Helias Deza archidiácono de Verberiego per se ipso ac Iosepho Martínez de Sauamdo thesauriarius, Ioseph Martínez de Uxanauilla, Vargas Ronçal et Petrus Fernandez de Castro, canonicos, per se ipsos et nomine procuratorum venerabilium et discretorum virorum domino rum Santii de Paganduro causa actis Robertus de Jalón, archidiaconus de Alaba, Rodericus Didaci de Medrano archidiachonus de Viscaya, per Ioannes de Sauando, Marcus Pérez et Ferdinandus Fernandez canonorum Calagurritanensis necnon Iohannis Sancii, Vargas Martínez et Martinus Gundisalvus canonici Calciatensis per se ipsis et nomine procuratorum Ionannis Pérez canonici Calciatensis ecclesiarum citati per dominum dominum episcopum super aliquibus collationibus quandam portionis et semiportionis in eisdem Calagurritana et Calciatensi ecclesiis tune vacantes et nihilominus super aliquibus priuationibus aliquorum beneficiorum in eisdem ecclesiis citatorum rite ad residendum in eisdem non parere quantum sed contumaciam et per contumacibus depurato rum ut dicebat, faciens in Llucronio in episcopali videlicet palatio more sólito conuenissent dictusque dominus episcopus ad dictas priuationes faciendas procederé vellet, consilio et consensu predictorum dominorum minime requisito. idem domini archidiconi thesauriarius et ceteri memorad nomine captiuli ecclesiarum predictarum et suo requisierunt humiliter predictum dominum episcopum ne ad priuationes easdem procederé et sine ipsis seu capitulo dicto ante quam consilium et consensus etiam requirendi admittendi et prestandi de iure in priuationibus prefatis, et, si secus faceret, protestabant de iure suo, litibus prosequendis. Quibus quidem dominus episcopus respondit esse, quod non credebat, consilio et consensu eorumdem in priuationibus huiusmodi, cum ad ipsum solum hoc faceré pertineat, (nec) fore necessarium nec esset requirendum. Verumtamen ad excussandum lites, et ne partes fatigentur laboribus et expensis, volebat et voluit admittere hac vice consilium et consensum eorumdem nomine capituli sepedicti super priuationibus iam dictis, si ad dictum capitulum seu ad ipsos eius nomine de iure, ut alias huiusmodi consilio et consensu requisito, admissio et presentatio ad prefatos nomine dicti capituli in huius priuationibus minime spectat seu pertineat de iure vel alias, quod si huiusmodi consilio et consensu requisito, admissio et priuatio pertinet seu spectat et non aliter, nec ultra. Protestans exprese idem dominus episcopus, suo et successorum suorum nomine, quod si huiusmodi consilii et consensus requiescito, admissio et presentatio ad prefatos nomine dicti capituli in huius priuationibus minime spectat seu pertineat de iure vel alias, quod pro ipsis non admissis et non presentatis habeantur et nullius penitus sint vigoris nec aliquod ius accrescat eisdem capitulo, videlicet quod hac virtute requisitionis admissionis et presentationis cuiuslibet consensus predictorum, nec decrescat eidem domino episcopo a successoribus suis, se saluum et illesum maneat ius suum super premissis in omnibus, ut prefatur, dominis archidiaconis, thesaurario ceterisque canonicis prefati capituli et suo et dictarum ecclesiarum et illorum, quorum procuratores existunt, dumtaxat per eorum consilium et consensum in hiis et aliis priuationibus est de iure et consuetudine requirendum, pressentandum et admittendum et ad eos spectat de iure et de consuetudine et pertinet in eisdem et aliis priuationibus consilium et consensum in predictis simul una

cum dicto, spectat episcopo taliter quod alias priuationes facte et faceré acceptauit post que ibidem eadem die, priusquam prefatus dominus episcopus et ceteri memorati dicto palatio existent ac dominus episcopus de consilio et consensu predictorum dominorum archidiaconorum, thesaurarii et aliorum canonicorum nomine dicti capituli et illorum, quorum procuratores existeunt, cum protestatione predicta, prefatis premissis, sendes pro tribunal, nomine Domini inuocato, priuauit Ioannem Lupi de Mena et Thomam Gundisalui dimidiis portionivus, quibus in dicta ecclesia Calciatensi obtinebant, contumaces inuentos, quod vocati legitime, ut dicebatur, non comparuerunt et ad residendum in eadem (...) cuiusdam, super quod ipse dominus episcopus in suis manibus tenebat anno, inductione, mense, die et loco predictis, presentibus venerabilibus et discretis viris dominis Ioanne Sancii, Garcia Martínez et Martino Gundisalui canonicis (...) et alus testibus ad premissa vocatis specialiter et rrogatis in die veneris décima séptima dicti mensis ianuarii anno, inductione et alliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rrogatis in die veneris décima séptima dicti mensis ianuarii anno, inductione et loco predictis, de consilio et consensu predictorum et cum protestatione predicta dictus dominus episcopus priuatuit Petrum Fernande zde Caceres canonicatu et preuenda quos in ecclesia Calagurritana obtinebat per tenorem alterius uper quod in eius manibus tenebat, presentibus venerabilibus et discretis viris domino Ionanne Martínez de Sauando, thesaurario predictarum Calagurritane et Calciatensis thesaurario, et Martino Martínez clero perpetuo Sáncte Maria Rotunde de Lucronio ac notarius publicus in dicta diócesi et alus testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. et ego Ioannes Martini de Usananilla, clericus calagurritane dioecesis publicus apostólica auctoritate notarius, assertionivus, protestationibus et ómnibus allis singulis supradictis una cum dictis testibus presens fui et ut témpora legitima alus occupatus negotiis, per alium scribi feci ac omnia et singula supradicta publicauit et in hanc publicam formam redegii meumque signum consuetum hic aposui rogatus in testimonium predictorum.

APÉNDICE II ACTE D'ACCUSATION

Articles contra R. Le Coq É de Laon

(DOUET d'ARC. H., Acte d'accusation contre Robert Le Coq, évêque de Laon, (dans) Biblioteque de l'Ecole de Chartres, Paris, 1840, II, 350 ss.)

1. Robert Le Coq, a présent évesque de Laon, a cause de la dicte éveschié et parrie de France, est homme lige du roy de France nostre sire, et li a promiz et juré à Dieu et sur les saintes évangiles de Dieu, l'une main mise sur le livre, et l'autre main au pis; et Testole au col, foy et loyauté, et li garder son corps, sa vie et ses membres, son honneur, son estat, son héritage, ses droiz, les noblesces de li et de la couronne de France.
2. *Item.* Que avec ce, il est son conseillier en parlement, et aussi est il de son grant et secré conseil, et a ses causes est jurez et asermentz à li, et li a fait foy et serement de bien et loyaument garder ses drois et ses nobleces.
3. *Item.* Que aussi est il du grant et secré conseil de monseigneur le due de Normandie, et est son juré et sermenté, el a cause de ce, il a fait foy et serment de li bien et loyalment conseillier, et de garder ses droits et ses nobleces.
4. *Item.* Que ledit Robert, combien que il ne soit pas estrais de grans gens, ne de riches d'ancieneté, toutesvois, son pére a touz jours esté ou service de roys de France, et de ce a eu toute a chevance et son estat, et soustenit le dit Robert aus excoles. Et si tost comme il vint d'Orliens, il vint our parlement du roy, oru quel il a gaigné toute sa chevance et son estat, qui par avant estoit assez tenue et petite. Et y a long temps esté advocatdu roy; et li donna le roy Philippe, que Dieux absoille, la prevende de Paris, et li fist plieurs autres biens.

ELÍSEO SÁINZ RIPA

5. *Item.* Que apres la mort du roy Philippe, que Diex absoille, le roy nostre sire, qui est à présent, le fist maistre des requestes de son hostel, et le premier des cler. Et pour la grant amour qu'il avoit à li, et la grant loyauté que le roy y coidoit en lui, il le mena à Avignon avec lui, et quant le roy s'en parti, il le laissa à Avignon pour ses besongnes.

6. *Item.* Que le dit Robert est légiéres et périllieus en paroles, et a très périlleuse et très malvaise langue, et de ce est il communément et publicquement renommez et diffamez. Et est tout notoire à touz ceulx avec qui il a repaire et conversé, et à touz ceulx qui ont cognoscance de lui.

7. *Item.* Que pour ce qu'il véoit et savoit que monseigneur Charle d'Espaigne, jadiz connestable de France, que iex absoille, amoitmaistre Regnaut Chauviau, et le dit Robert estoit son malveillant et hayneux de long temps, si comme il est cler et notoire à chascun, le dit Robert, qui légièrement parle, dist pluseurs paroles injurieuses du dit connestable: et que c'estoit un bastart qui onque bien n'avoit fait; et qui honnissoit le royaume de France; et que le roy n'avoit autre dieu que lui, et pluseurs autres injurieuses paroles du roy et du dit connestable, qui ne sont à escrire, ne à dire, pour la très grant horribleté d'icelles.

8. *Item.* Que le dit Robert dist les dictes horribles choses, et qui fausses estoient et sont, aus plus notables personnes de la court de Rome et autres pluseurs.

9. *Item.* Que les dictes paroles forent rapportées au dit connestable. Si en fu moult dolens et courouciez, et s'en plaint au roy. Et este vérité que le roy en eust grant indignacion et à bonne cause; et puet estre que le roy, quant il connust les meurs et la périlleuse langue du dit Robert, se eslonga de lui et ne l'eut pas si en grace comme devant.

10. *Item.* Que l'éveschié de Laon vacque para la translation de messire Hugue Darcy faite è l'archeveschié de Reins; à 1 quelle avoir le dit R. Tendi de tout son povoir. Et pour ce que le roy pria moult affectueusement pour maistre Regnaut Chauviau, lors évesque de Chalón, et pour ceste cause y envoia messire Symon de Buey à Avignon, le dit Robert int et cuida que sa promoción et son estat fussent retardez et empreschiez par le roy et par la messagerie du dit messire Symon.

11. *Item.* Que pour ceste occasion et pour pluseurs autrs, qui longues sraient à escrire, il conçut dès lors grant rancune et grant haine contre le dit roy et contre son estat; contre le dit messire Symon, et contre touz les conseilliers du roy; espécialement contre touz ceulx qu'il cuidait estre mielx amis du dit maistre Regnaut Chauviau que de li. Et contre le dit messire Symon est il notire que il a eu rancune de lonc temps, si comme il est commune voix et renommée.